总资产 22,347,634,811.68 25,354,570,855.64 23,266,788,699.50 -11.86  23,701,213,718.93
所有者权益（或股

东权益）
3,412,936,669.40 3,265,917,458.20 3,265,917,458.20 4.50  4,221,710,967.21

2008 年

主要财务指标 2009 年
调整后 调整前

本期比上年同期增

减(%) 2007 年

基本每股收益（元／股） 0.204  -0.326 -0.404 162.55  0.101
稀释每股收益（元／股） 0.204  -0.326 -0.404 162.55  0.101
扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.163  -0.409 -0.409 139.80  0.103

加权平均净资产收益率

（%）
11.90  -16.89 -21.37 增加 28.79 个百分点 4.714

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）
9.52  -21.23 -21.66 增加 30.75 个百分点 4.826

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
1.118  1.269 1.180 -11.90  0.671

2008 年末  2009 年末
调整后 调整前

本期末比上年同期

末增减(%) 2007 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
1.723  1.648 1.648 4.50  2.131

2009年4月10日本公司第六届董事会第八次会议和第六届监事会第五次会议决议

审议通过了《关于与北方联合电力有限责任公司资产置换的议案》，本公司将包头第

一热电厂和包头第二热电厂的资产与北方联合电力有限责任公司乌海发电厂的资产进

行整体置换。2009 年 7 月 31 日，公司临时股东大会通过了该置换方案。由于本公司与

乌海发电厂的母公司同为北方联合电力有限责任公司，按照《企业会计准则第 20 号—

企业合并》的要求，对于同一控制下的合并，合并报表应当包括参与合并各方自合并

当期期初至合并日所发生的收入、费用、利润和现金流量，编制比较报表时，应视同

参与合并各方在最终控制方开始实施控制时即以目前的状态存在，应对前期的比较报

表进行调整。

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司 2009 年年度报告

 5

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量 比例

(%)
一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股 1,408,284,707 71.08 1,408,284,707 71.08
3、其他内资持股
其中： 境内非国有法

人持股

境内自然人持股
４、外资持股
其中： 境外法人持股

境外自然人持股
二、无限售条件流通

股份

1、人民币普通股 572,935,293 28.92 572,935,293 28.92
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 1,981,220,000 100.00 1,981,220,000 100.00

股份变动的批准情况：报告期内，本公司限售股份无变动情况。

2、限售股份变动情况

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

单位：亿股 币种:人民币
股票及其衍生证

券的种类
发行日期 发行价格（元） 发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止日

期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债券 2004 年 12 月 20 日 1 18

2004 年内蒙古蒙电华能热电股份有限公司公司债券（简称“04 蒙电债”）为根据

《公司法》、《证券法》和《企业债券管理条例》发行的 10 年期公司债券。

2、公司股份总数及结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司 2009 年年度报告

 6

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 121,714 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
(%)

持股总数 报告期

内增减

持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

北方联合电力有限责任公司 国有法人 71.08 1,408,284,707 1,408,284,707 未知

[…]

月 31 日为交割日，资产置换后，包一、包二变更为北方联合电力有限责任公司的分公司，乌海发

电厂变更为本公司的分公司。

由于本公司和乌海发电厂的实际控制人同为北方联合电力有限责任公司，该项合并为同一控制

下的企业合并，本公司对于上述资产置换按照同一控制下的企业合并进行会计处理。

2. 合并日的确定

本次交易合并日为 2009 年 7 月 31 日，系本公司实际取得乌海发电厂控制权日期。以此为基准

日，对相关资产和负债等进行了移交。

3. 合并对价

（1）以 2008 年 12 月 31 日为评估基准日，中和资产评估有限公司对置换资产进行评估。根据

评估结果，包一资产评估价值为 122,832.10 万元，包二资产评估价值为 163,974.31 万元，乌海发电

厂资产评估价值为 236,869.32 万元。

（2）根据双方约定，包一、包二资产评估基准日至资产置换日发生的亏损由北方联合电力有

限责任公司承担。

（3）上述置换资产扣除置出、置入资产移交时的负债和内部往来差额后，本公司向北方联合

电力有限责任公司实际支付现金 2,387.94 万元。

4. 被合并方乌海发电厂的资产、负债情况

项目 2009 年 7 月 31 日 2008 年 12 月 31 日
流动资产 128,215,683.54 102,790,090.93
非流动资产 1,924,840,430.15 1,997,373,465.47
资产总额 2,053,056,113.69 2,100,163,556.40
流动负债 480,359,068.57 461,908,365.34
非流动负债 1,572,697,045.12 1,638,255,191.06

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司 2009 年年度报告

67

5. 被合并方乌海发电厂自合并当期期初至合并日的收入、净利润、现金流量等情况

项目 自合并当期期初至合并日（2009 年 1-7 月）
营业收入 386,399,008.31
营业成本 251,914,961.67
净利润 75,765,929.54
经营活动产生的现金流量净额 45,054,169.25
投资活动产生的现金流量净额 -8,141,117.60
筹资活动产生的现金流量净额 -47,105,169.00

Ⅳ、本期合并财务报表年初数的变动

报告期内，因资产置换吸收合并乌海发电厂，属于同一控制下企业合并，根据企业会计准则的

规定，本公司将乌海发电厂资产和负债、经营成果及现金流量纳入了上年合并财务报表，并相应抵

销了有关内部往来和交易，调整了合并财务报表的年初数及上年数，调整前后的2008年度合并财务

报表列示如下：

项   目 调整前年初金额 调整金额 调整后年初金额
货币资金 673,193,761.38 10,192,117.35 683,385,878.73
应收票据 78,168,078.44 20,084,600.00 98,252,678.44
应收账款 660,049,857.91 46,359,280.98 706,409,138.89
预付款项 63,870,478.64 3,928,507.69 67,798,986.33
应收股利 308,743,382.29 0.00 308,743,382.29
其他应收款 47,418,489.84 5,571,383.93 52,989,873.77
存货 455,403,542.81 1,230,464.70 456,634,007.51
一年内到期的非流动资产 260,000.00 0.00 260,000.00
其他流动资产 3,304,000.00 3,042,336.02 6,346,336.02
长期股权投资 2,474,047,109.29 0.00 2,474,047,109.29
固定资产 16,982,334,990.75 1,934,624,656.37 18,916,959,647.12
在建工程 487,621,318.39 60,888,500.73 548,509,819.12
工程物资 891,333,970.98 0.00 891,333,970.98
固定资产清理 13,722,299.07 0.00 13,722,299.07
无形资产 120,157,227.41 1,860,308.37 122,017,535.78
长期待摊费用 1,335,209.07 0.00 1,335,209.07
递延所得税资产 5,824,983.23 0.00 5,824,983.23
资产总计 23,266,788,699.50 2,087,782,156.14 25,354,570,855.64
短期借款 3,220,000,000.00 0.00 3,220,000,000.00
应付票据 21,000,000.00 0.00 21,000,000.00
应付账款 1,220,926,541.80 11,771,777.73 1,232,698,319.53
预收款项 32,224,706.85 0.00 32,224,706.85
应付职工薪酬 48,089,154.23 685,626.46 48,774,780.69
应交税费 85,306,767.28 5,325,765.04 90,632,532.32
应付股利 57,991,250.45 0.00 57,991,250.45
应付利息 32,561,340.24 3,007,462.50 35,568,802.74
其他应付款 1,060,932,852.20 2,066,991,524.41 3,127,924,376.61
一年内到期的非流动负债 610,206,286.11 0.00 610,206,286.11
长期借款 9,689,000,000.00 0.00 9,689,000,000.00
应付债券 1,800,000,000.00 0.00 1,800,000,000.00
其他非流动负债 44,144,548.66 0.00 44,144,548.66
负债合计 17,922,383,447.82 2,087,782,156.14 20,010,165,603.96
股本 1,981,220,000.00 0.00 1,981,220,000.00
资本公积 1,208,167,635.95 0.00 1,208,167,635.95
盈余公积 605,729,798.41 0.00 605,729,798.41
未分配利润 -529,199,976.16 0.00 -529,199,976.16
少数股东权益 2,078,487,793.48 0.00 2,078,487,793.48
股东权益合计 5,344,405,251.68 0.00 5,344,405,251.68
负债和股东权益总计 23,266,788,699.50 2,087,782,156.14 25,354,570,855.64

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司 2009 年年度报告

68

（续表）

项   目 调整前上年金额 调整金额 调整后上年金额
营业收入 7,287,805,698.29 521,863,046.39 7,809,668,744.68
营业成本 6,843,371,728.35 249,769,777.58 7,093,141,505.93
营业税金及附加 61,823,650.98 8,539,473.51 70,363,124.49
管理费用 18,706,871.65 0.00 18,706,871.65
财务费用 983,639,027.56 107,167,096.82 1,090,806,124.38
资产减值损失 297,333,497.11 1,953,668.75 299,287,165.86
投资收益 336,886,835.10 0.00 336,886,835.10
营业外收入 20,259,111.46 0.00 20,259,111.46
营业外支出 6,241,013.90 13,016.38 6,254,030.28
利润总额 -566,164,144.70 154,420,013.35 -411,744,131.35
所得税费用 47,923,266.58 0.00 47,923,266.58
净利润 -614,087,411.28 154,420,013.35 -459,667,397.93
归属于母公司股东的净利润 -799,741,444.91 154,420,013.35 -645,321,431.56

八）、 合并财务报表主要项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“年初”系指 2009 年 1 月 1 日，“年末”系

指 2009 年 12 月 31 日，“本年”系指 2009 年 1 月 1 日至 12 月 31 日，“上年” 系指 2008 年 1 月

1 日至 12 月 31 日，货币单位为人民币元。

1. 货币资金

年末金额 年初金额
项  目

原币 折算汇率 折合人民币 原币 折算汇率 折合人民币
库存现金 97,986.68 97,986.68 88,418.71  88,418.71
银行存款 163,353,677.97 163,382,681.22 683,265,243.34  683,297,460.02
其中：美元 5,525.30 6.83 37,717.27 5,521.66 6.83 37,738.34

合   计  163,480,667.90  683,385,878.73

减少原因：本年偿还到期借款和回购债券所致。

2. 应收票据

（1）应收票据种类

票据种类 年末金额 年初金额
银行承兑汇票 26,037,163.55 98,252,678.44

3. 应收账款

（1）应收账款风险分类

年末金额 年初金额
项   目

金额 比例% 坏账准备 比例% 金额 比例% 坏账准备 比例%
单项金额重大的

应收账款
774,291,073.04 99.33  3,648,560.43  100.00 702,621,550.47 99.10 2,606,114.59 100.00

单项金额不重大

但按信用风险特

征组合后该组合

的风险较大的应

收账款

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他单项金额不

重大的应收账款
5,192,208.28  0.67  0.00 0.00 6,393,703.01 0.90 0.00 0.00

合   计 779,483,281.32 100.00  3,648,560.43  100.00 709,015,253.48 100.00 2,606,114.59 100.00

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司 2009 年年度报告

69

单项金额重大的应收账款：本公司应收电费和单笔在 500 万元（含）以上的应收账款。

单项金额不重大但按信用风险特征组合后该组合的风险较大的应收账款：根据本公司特点，3

年以上的应收账款回收风险较大，因此将单项金额低于 500 万元（不含电费）且账龄 3 年以上的应

收账款归入该组合。

其他单项金额不重大的应收账款：除上述应收账款外的其他单项金额不重大的应收账款。

①年末单项金额重大单独进行减值测试的应收账款

单位名称 账面余额 坏账金额 计提比例（%） 计提原因
华北电网有限公司 432,869,808.70 0.00 0.00 1 年以内电费可收回
内蒙古电力（集团）有限

责任公司
5,212,229.18 3,648,560.43 70.00 按预计损失计提坏账

内蒙古电力（集团）有限

责任公司
318,055,568.01 0.00 0.00 1 年以内电费可收回

内蒙古京隆发电有限责

任公司
18,153,467.15 0.00 0.00 煤款及租赁费可收回

合  计 774,291,073.04 3,648,560.43

②单项金额不重大但按信用风险特征组合后该组合的风险较大的应收账款

无

（3）本年度无核销的应收账款。

（4）坏账准备的计提方法及比例参见本附注四、7。

（5）年末应收账款中无持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份股东单位的欠款。

（6）年末余额前五位的应收账款

单位名称 与本公司关系 金额 账龄 占应收账款总

额的比例(%) 性质或内容

华北电网有限公司 非关联方 432,869,808.70 1 年以内 55.53% 电费
内蒙古电力（集团）有

限责任公司 非关联方 323,267,797.19 0-4 年 41.47% 电费

内蒙古京隆发电有限责

任公司 关联方 18,153,467.15 1-2 年 2.33% 煤款、租赁费

呼和浩特科林城发热力

有限公司 关联方 3,468,577.92 1 年以内 0.44% 热费

丰镇多种经营公司 非关联方 1,088,199.60 1 年以内 0.14% 水、汽
合   计  778,847,850.56  99.92%

（7）应收关联方账款情况

单位名称 与本公司关系 金额 占应收账款总额的比例(%)
内蒙古京隆发电有限责任公司 联营企业 18,153,467.15 2.33%
呼和浩特科林城发热力有限公司 同一控制人 3,468,577.92 0.44%
合计  21,622,045.07 2.77%

（8）年末应收账款中无外币余额。

4. 预付款项

（1）预付账款账龄

年末金额 年初金额
项   目

金额 比例% 金额 比例%
1 年以内 10,880,519.04 55.12 58,827,252.09 86.77
1－2 年 5,078,546.52 25.73 8,773,884.12 12.94
2－3 年 3,581,801.02 18.15 0.00 0.00
3 年以上 197,850.12 1.00 197,850.12 0.29

合   计 19,738,716.70 100.00 67,798,986.33 100.00

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司 2009 年年度报告

70

（2）预付款项主要单位

单位名称 与本公司关系 金额 账龄 原因
内蒙古集通铁路有限责任公司 关联方 4,161,385.70 1 年以内 结算期未到
乌海市海南区自来水公司 非关联方 3,670,086.52 1-2 年 未结算
东乌珠穆沁旗海神煤炭运销有限公司 非关联方 3,185,044.70 2-3 年 未结算
中国石油天燃气股份有限公司 非关联方 2,122,907.87 1 年以内 结算期未到
北京世鑫丰电力设备有限公司 非关联方 1,325,200.00 1-2 年 未结算

合计  14,464,624.79

（3）年末预付款项中不含持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位的欠款。

（4）年末预付款项中无外币余额。

5. 应收股利

项   目 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额
内蒙古大唐托克托发电有限责任公司  0.00 160,250,296.76 160,250,296.76  0.00
内蒙古蒙达发电有限责任公司 20,476,012.81 5,701,464.48 26,177,477.29  0.00
内蒙古岱海发电有限责任公司 274,193,321.17 0.00 274,193,321.17  0.00
包头东华热电有限责任公司 14,074,048.31 0.00 14,074,048.31  0.00
内蒙古国华准格尔发电有限责任公司  0.00 10,045,115.80 10,045,115.80  0.00

合  计 308,743,382.29 175,996,877.04 484,740,259.33 0.00

6. 其他应收款

（1）其他应收款风险分类

年末金额 年初金额
项   目

金额 比例% 坏账准备 金额 比例% 坏账准备
单项金额重大的其他

应收款
10,480,000.00 31.79 0.00  30,152,101.44 44.03 5,250,093.55

单项金额不重大但按

信用风险特征组合后

该组合的风险较大的

其他应收款

13,208,641.62 40.06 7,414,914.11 11,367,862.64 16.60 7,920,004.38

其他单项金额不重大

的其他应收款
9,283,032.01 28.15 486,271.13 26,960,419.49 39.37 2,320,411.87

合   计 32,971,673.63 100.00 7,901,185.24 68,480,383.57 100.00 15,490,509.80

单项金额重大的其他应收款：单项金额重大的其他应收款是指单笔金额 500 万元（含）以上

的其他应收款。

单项金额不重大但按信用风险特征组合后该组合的风险较大的其他应收款：根据本公司特点，

3 年以上的其他应收款回收风险较大，因此将单项金额低于 500 万元且账龄 3 年以上的其他应收款

归入该组合。

其他单项金额不重大的其他应收款：除上述外的其他单项金额不重大的其他应收款。